
 

 

 
 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

ГОРОДА БИЙСКА»  
 

П Р И К А З  
 

26.02.2021                                № 201 

г. Бийск  

 

Об организации работы по обеспечению  

обучающихся учебниками 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения от 20.05.2020 № 254 

«Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность» 

  

п р и к а з ы в а ю:  

 

1.   Организовать работу по обеспечению обучающихся общеобразовательных 

учреждений учебниками. 

2. Назначить Верхотурцеву Л.И., методиста ИМЦ, ответственным за 

организацию работы по обеспечению обучающихся учебниками в соответствии с 

Федеральным перечнем учебников (приказ Министерства просвещения от 

20.05.2020 № 254) с  изменениями 2021 года, организацию работы городского 

обменно-резервного фонда, формирование заказа учебников общеобразовательными 

учреждениями  через АИС «Книгозаказ». 

3. Довести приказы Министерства просвещения от 20.05.2020 № 254 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность», от 23.12.2020 

№ 766 «О внесении изменений федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, 

утвержденный приказом Министерства просвещения от 20.05.2020 № 254» до 

сведения руководителей общеобразовательных учреждений. 

4. Директорам общеобразовательных учреждений 

4.1. Осуществить распределение функциональных обязанностей работников 

общеобразовательного учреждения по организации работы по учебному 

книгообеспечению до 05.03.2021. 

4.2.  Проанализировать фонд учебной литературы на соответствие ФПУ 2020 

 



года с изменениями 2021года (приказы Министерства просвещения от 20.05.2020   

№ 254, от 23.12.2020 № 766) до 11.03.2021. 

4.3. Определить выбор учебных программ и учебно-методических комплексов 

для организации образовательного процесса и потребность в учебниках на 2021-

2022 учебный год до 15.03.2021. 

4.4.  Составить план приобретения учебников на 2021- 2022, 2022-2023 

учебные годы с указанием источников финансирования до 15.03.2021. 

4.5.   Провести педагогические советы по утверждению учебно-методического 

обеспечения образовательного процесса, списка учебников на 2021-2022 учебный 

год, утвердить списки используемых учебников приказом учреждения и разместить 

на сайте общеобразовательного учреждения до  26.05.2021. 

4.6. Приобретать в фонды библиотек общеобразовательных учреждений 

учебники, предусмотренные исключительно приказом Министерства просвещения 

РФ от 20.05.2020 № 254 «Об утверждении федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность». 

4.7. Взять под особый контроль обеспечение учебниками обучающихся с ОВЗ 

согласно ФПУ 2020 года (приказы Министерства просвещения от 20.05.2020           

№ 254, от 23.12.2020 № 766). 

4.8. Предоставить информацию о неиспользуемых учебниках в городской 

обменно-резервный фонд до 28.05.2021. 

4.9. Организовать в срок с 03.06.2021 по 17.06.2021 проведение 

инвентаризации учебных фондов общеобразовательного учреждения. 

4.10. Предоставить в Управление образования информацию о выполнении 

пунктов приказа по форме (Приложение 1, 2) на адрес verkhoturtseval@mail.ru  до 

18.06.2021. 

5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника МКУ 

«Управление образования Администрации города Бийска» Е.А. Максимову. 

 

 

 

 

 

Начальник МКУ 

«Управление образования  

Администрации города Бийска»                              Е.В. Вирбицкас 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Верхотурцева Лариса Ивановна 
 

mailto:verkhoturtseval@mail.ru


 

 

СОГЛАСОВАНО 

 

 

 

 

Заместитель начальника                                                                            Е.А. Максимова 

 

 

Начальник ИМЦ     С.В. Строкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                      

                                                          

Приложение 1 

к приказу  

МКУ «Управление образования  

Администрации города Бийска» 

От  26.02.2021                   № 201                        

 

 

Сведения о неиспользуемых учебниках на 2021-2022 учебный год 

 

№п/п ОУ Автор, 

наименование 

учебника 

Класс Год издания Количество 

      

 

 

 

 

 

Руководитель ОУ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                        

Приложение 2 

к приказу  

МКУ «Управление образования  

Администрации города Бийска» 

                                                                                        От  26.02.2021                  № 201                        

 

 

 

Мониторинг сайтов общеобразовательных учреждений  

на наличие документов по обеспечению обучающихся учебниками 

 

№ 

п/п 

Наименование ОУ Приказ ОУ  

об утверждении 

списка учебников 

на 2021-2022 

учебный год 

(дата, номер) 

Ссылка на данный 

приказ, 

размещенный на 

сайте ОУ 

    

 

 

 

 

 

Руководитель ОУ 


